
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1044744

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2024/213507. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o(a) se-
nhor(a) MARIA ELENA DE ARAUJO CARDOSO, matrícula nº 392316/1, apo-
sentado(a) no cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no 
(a) Secretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – TCE/PA, por meio do Ofício nº 202401133/SEGER-TCE, 
por ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, 
recomendou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composi-
ção de seu benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por 
Tempo de Serviço, de 50% (cinquenta por cento) para 40% (quarenta por 
cento). Prazo para comparecimento e/ou manifestação perante este Insti-
tuto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 26 de fevereiro de 2024.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1044729
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2021/1429826. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) MATHEUS SOARES GALVÃO, CPF nº matrícula nº 8979321, pensio-
nista do ex-segurado Fortunato Galvão Neto, para que apresente, neste 
Instituto, laudo médico  atualizado que comprove a permanência  da con-
dição de invalidez, assim como outros documentos pertinentes, sob pena 
de cessação do benefício previdenciário. Prazo para comparecimento e/ou 
manifestação perante este Instituto: 15 (quinze) dias úteis, a contar desta 
publicação.
Belém, 22 de fevereiro de 2024.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1044579
..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 028, de 26 de fevereiro de 2024.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos do art. 117 da Lei Federal 
n° 14.133/2021 e do art. 11 da PORTARIA n° 200/2023, no âmbito desta 
EGPA; e,
CONSIDERANDO o Processo 2024/206411,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA SHIRLEY MORAES MARTINS DA COSTA, 
Diretora, matrícula n°. 5949388/2, para exercer a função de Fiscal Titular 
de contrato; e o servidor BRUNO RABELO DE SOUZA, Coordenador, 
matrícula n°. 57195068/1, para a função de Fiscal Substituto do contrato 
administrativo n° 003/2020, celebrado entre a Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará - EGPA e a empresa RG SOFTWARE LTDA, CNPJ: 
02.701.966/0001-81, que tem como objeto a prestação de sistema de 
informática/internet, na hospedagem em datacenter do sistema SGC, 
incluindo suporte via helpdesk e manutenção.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1044683

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 102/2024-SEFA. GS, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
REMOVER, a pedido, por motivo de saúde, a contar de 07/03/2024, o ser-
vidor RICARDO WILLIAM RAMIREZ VOJTA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 

Func nº 5803012/3, da CECOMTdo Tapajós para a CERAT de Santarém, por 
quanto tempo perdurar o tratamento médico.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 105/2024-SEFA. GS, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
CONCEDER ao servidor FABIO MOREIRA FARO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5552753/1, lotado na CERAT de Belém, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 05/02/2024 a 05/03/2024, corres-
pondentes ao triênio de 08/08/1999 a 07/08/2002.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 528/2024-SEFA.DAD, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
CONCEDER 30 (trinta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor CARLOS AUGUSTO ALVES CORREIA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5132550/1, lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, no período 
de 16/01/2024 a 14/02/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 560/2024-SEFA.DAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
CONCEDER 90 (noventa) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor RUI CARLOS VIANA DA COSTA, Assistente Administrativo, Id Func 
nº 3251772/1, lotado na CERAT de Santarém, no período de 02/01/2024 
a 31/03/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 561/2024-SEFA.DAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor ANTONIO CARLOS DOS SANTOS PINTO, Analista Fazendário, Id 
Func nº 4049/1, lotado na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, no período de 
25/01/2024 a 23/05/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 562/2024-SEFA.DAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
CONCEDER 08 (oito) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a servi-
dora MARCIA CRISTINA DE PINHO COUTO, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5007631/2, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, no período 
de 16/10/2022 a 23/10/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
ERRATA
PORTARIA Nº 357/2024-SEFA.DAD, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
PUBLICADA NO DOE N° 35.705 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024
Servidora: ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Onde se lê: Identificação Funcional nº 47562/1
Leia-se: Identificação Funcional nº 2984/1.
ERRATA
PORTARIA Nº 428/2024-SEFA.DAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024
PUBLICADA NO DOE N° 35.715 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
Servidora: MARIA DE FATIMA MENDES BRIGIDO
Onde se lê: falecimento de seu cônjuge
Leia-se: falecimento de seu filho.

Protocolo: 1044589
.

ERRATA
.

ATO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO PAE: 2024/197492
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, por meio do presente ato, CRE-
DENCIA a empresa de Transporte Público de Passageiro, abaixo nomina-
da, filiada à SETRANSBEL, a adquirir óleo diesel, misturado com biodiesel, 
com o benefício previsto no artigo 11-J do Anexo IV do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 
Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação (ICMS), aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18/06/2001, 
das distribuidoras de combustíveis, também credenciadas, nas quantida-
des especificadas em litros (cotas anuais) para exclusiva utilização na pres-
tação de serviço de transporte público coletivo de passageiros da Região 
Metropolitana de Belém, constituída pelos Municípios relacionados na Lei 
Complementar Estadual nº 027, de 19 de outubro de 1995.

CNPJ BENEFICIÁRIO COTA ANUAL (L)
03.067.571/0001-31 Belém Rio Transportes Ltda 5.530.000

Gina Sales Corrêa
Coordenadora Fazendária CEEAT Substituição Tributária
Secretaria de Estado da Fazenda
*republicado por ter saído com incorreção
ATO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO PAE: 2024/135051
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, por meio do presente ato, CRE-
DENCIA a empresa de Transporte Público de Passageiro, abaixo nomina-
da, filiada à SETRANSBEL, a adquirir óleo diesel, misturado com biodiesel, 
com o benefício previsto no artigo 11-J do Anexo IV do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 
Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação (ICMS), aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18/06/2001, 
das distribuidoras de combustíveis, também credenciadas, nas quantida-
des especificadas em litros (cotas anuais) para exclusiva utilização na pres-
tação de serviço de transporte público coletivo de passageiros da Região 
Metropolitana de Belém, constituída pelos Municípios relacionados na Lei 
Complementar Estadual nº 027, de 19 de outubro de 1995.


